시 빈도가 높은 지진지체구조구 모델(A7, C1, C3, C4 및

C5) 등 5개 모델을 선택하여 영향을 분석하였다. 국내 특정

지점의 지진재해도가 아닌 국내 전체지역의 지진재해도중

에 최대 지진재해도를 선택하였다. 우선 감쇠식 모델을 고

정하고 5개 종류의 지진지체구조구 모델 변화에 대한 재현

주기 1,000년에 해당하는 지진재해도를 분석하였다.

하나의 지진지체구조구 모델이 선택되면 모델에서 제시

된 면적 지진원 각각에 대해 a, b, 최대지진 및 최소지진값

이 분석된다. 다음 단계에서 지진재해도 분석을 위해 감쇠

식이 필요하며 10인 전문가가 제시한 감쇠식은 각각 전문

가마다 각각 다르나 약 3개에서 4개 종류이며 상호 중복되

는 경우도 있다. 일부 전문가들은 미국 중동부에서 개발된

다수의 감쇠식을 주로 제시하였고 다른 일부 전문가는 국

내에서 개발된 감쇠식과 미국 중동부에서 개발된 감쇠식을

혼합하여 제시하였다. 본 절에서 민감도 분석을 위해 제시

빈도가 가장 높은 감쇠식(#8 및 #10; Table 1)을 이용하였다.

Figure 1은 감쇠식 #10 (Table 1)을 고정하고 5개 지진지

체구조구 모델에 대해 재현주기 1,000년에 해당하는 등재

해도를 분석하였다. 가로축은 진동수를 나타내고 세로축은

지진재해도를 나타낸다. 감쇠식 #10은 미국 중동부에서 개

발된 다수의 감쇠식 가운데 하나이다. 저진동수 (0.5 Hz)

즉 장주기에서 고진동수로 이동할수록 재해도가 감쇠식 상

호간에는 서로 거의 평행하게 서서히 증가하고 10 Hz에서

최대를 이루고 다시 감소하여 PGA에서 지진재해도가 수렴

되고 있다.

C5일 경우 가장 크고, C4, C3, C1 및 A7의 지진지체구조

구 모델 순서로 지진재해도 크기가 차례로 감소하고 기존

연구(Hahm, 2012; Kim et al., 2016)
(8,7)

 및 다양한 지진재해

도 기술기준 등에 제시된 등재해도 스펙트럼 모양 특성과

부합하는 형태를 보여주고 있다. 특히 10 Hz에서 지진재해

도는 A7 및 C5에서 각각 약 20 %g 및 약 80 %g이며 차이는

60 %g를 보여주고 있어 다른 진동수에 비해 가장 커다란

차이를 보여준다.

Figure 2는 #114 감쇠식을 고정하고 등재해도를 분석하

김준경 · 정기신

한국화재소방학회 논문집, 제31권 제1호, 2017년

30

0 2 4 6 8 10

#4--8--10--21--24--26--104--106--114

0

40

80

120

10HZ

A7-C1-C3-C4-C5

Figure 3. Sensitivity of maximum seismic hazard values (10 Hz)
for 5 seismotectonic models (C5, C4, C3, C1, & A7) at the
given GMPE model #10 and at #4, #8, #10, #21, #24, #26, #104,
#106, & #114.

0 2 4 6 8 10

#4--8--10--21--24--26--104--106--114

0

20

40

60

80

100

PGA

A7<C1<C3<C4<C5

Figure 4. Sensitivity of maximum seismic hazard values (PGA)
for 5 seismotectonic models (C5, C4, C3, C1, & A7) at the
given GMPE model #10 and at #4, #8, #10, #21, #24, #26, #104,
#106, & #114.

였다. #114는 국내에서 관측된 지반진동을 이용하여 개발

된 다수의 감쇠식 가운데 하나이다. 1 Hz에서 재해도값이

거의 영에 가깝고 0.5 Hz에서의 재해도가 1 Hz 보다 훨씬

크고 1 Hz부터 고진동수로 이동할수록 재해도가 감쇠식 상

호간에는 서로 거의 평행하게 서서히 증가하고 있다. 이후

10 Hz에서 최대를 이루고 다시 감소하여 PGA값으로 수렴

되고 있다.

가장 높은 지진지체구조구 모델은 C3이고 C4, C5, C1,

A7 순서대로 감소하고 있다. 기존 연구(Hahm, 2012; Kim et

al., 2016)
(8,7)

 및 다양한 기술기준 등에서 제시된 등재해도

스펙트럼 모양 특성으로부터 특히 가장 저진동수인 0.5 Hz

에서 다소 벗어난 형태를 보여주고 있다. 그리고 10 Hz에

서 지진재해도는 A7 및 C3에서 각각 6 %g 및 28 %g이며

약 22 %g의 차이를 보여준다.

4.2 지진지체구조구 모델 및 감쇠식의 민감도 분석

10인의 전문가가 각각 지반진동 감쇠식을 복수로 조합

하여 가중치와 함께 제시하였고 가장 빈도가 높게 제시된

감쇠식을 선택하여 민감도 분석을 수행하였다. 지진원 변